causa possit tollere defensiones in criminalibus, nedum ex plenitudine potestatis: sed etiam de potestate ordinaria.

Item adde, quod ad hanc quaestionem, quod Princeps non possit tollere defensiones in criminalibus, Simon de Petris 56 consil. 203. & Nat. consil. 45 r. num. 30. reprehendit f. Boff. qui in tit. de indic. num.

142. tenuit, quod iudex habens commissionem procedendi ex conscientia, potest sine iudicis torque reum, & quod Princeps regulariter non possit tollere defensiones in criminalibus, habes per Viu. opin. 717. vol. 2. ubi ponit multas ampliationes, & limitationes. *Ba. in Quero nunc.* Farin. d. q. 39. numer. 51. 52. & 55. Ros.

*Quero nunc, an possit reus.* Adde, an f. idem sit in appellationibus, quod in criminalibus, ut non possit renunciari appellationi, vide decif. Delphin. 60. numer. 7. in 2. part. & Boer. in decif. 267. sub numer. 16. circa med. ubi tenet, quod in causa criminali, quando tractatur de morte civili, vel naturali, vel membr. mutilatione, non potest per condemnatum, vel condemnandum expressè appellationi suae, vel per quemlibet alium interpositae, vel interponendae renunciari.

58 Item adde, quod f. re-nunciatio ualet in nouem casibus, quos ponit Felin. in capit. cum venissent, de testibus, & in capit. quarenti, numer. 3. de for. comper. & in capit. si diligenti, eod. tit. dicit etiam, quod reus criminis potest renunciare defensioni statutariae.

59 Item adde, quod f. latrones suis defensionibus possunt renunciare simpliciter, & renunciatio tenet, secundum Ang. in l. custodias, de pub. iud. & ibi etiam imo.

60 Item f. adde, quod nec etiam cum iuramento reus potest renunciare defensionibus suis, Bald. in l. vnica, C. de confess. numero 27 & Gomez. de delict. capitulo primo, numero 66: & ibi dicit etiam, quod defensioni personae, & status

61 non potest renunciari: & quando sit f. renunciatio cum clausula, quia nullam habet defensionem, debet fieri hoc modo; videlicet, talis inquisitus sponte ex certa scientia, sciens carere omni spe defensionis, renunciavit quilibet termino sibi statuendo, tam ex forma iuris communis, quam statutariam, & hanc formam tradit Socin. id capit. qualiter, & quando, numer. 1055. de accusation. vbi dicit, quod talis renunciatio, ualet.

62 Item adde, f. quod renunciatio defensionis reuocari potest in causa criminali, glof. & Docto. in l. 2. C. quorum appellat. non recip. Ang. in l. non tantum, ff. de appellat. & Mar. Fran. decif. Delphin. 60. num. 8. par. 2. *Baiard.*

*Quia scilicet scit.* Farin. d. quaest. 39. num. 56. & sequent. Ros. *o Consulo tamen iudicibus.* Ego serua semper ordinem, & regulam traditam infra quaestione 65. ver. primo, & adde, quia contra tales iudices inuehitur Marfil. consil. 16. numero 25. ut per Menoch. dict. Tractatu de arbit. iudic. libro primo, quaestione 7. numero decimo, eodem libro primo, quaestione 87. numero 8. in fin. Et quod immo de iure non

possit renunciari defensionibus, tenuit Felin. in cap. si quando colum. 2. de offic. delegat. allegat Gloss. in l. pactum inter heredem ff. de pact. & in cap. ex parte, il. 2. col. 2. de offic. delegat. & in cap. Pastoralis. §. quia verò, colum. mibi quinta, extra eodem, Gomez. de delict. cap. 1. sub numer. 66. per Gloss. fin. in l. pactum inter heredem

*C. de accusat. hoc etiam in practica satis receptum esse testatur Didac. in loco praeallegato. Solentque iudices huiusmodi renunciationi apponi facere clausulam: quia scilicet scit nullam se habere defensionem, iuxta dictum Bald. in l. raptus res, num. 4. de episcop. & cleric. quod se dicit semper practicasse Ang. de malefic. in verbo, Qui iudex dicitis inquisitis, & c. numer. 8. Et dicit Angel. in leg. sed si quis, §. quaestum, post hac practica hodie videntur assessores: quem refert Aug. ad Angel. in d. verbo, Qui iudex, numer. 14. o Consulo tamen iudicibus, ut nullo modo curent inducere reos ad renunciandum suis defensionibus, ne super eos, & eorum filios conuertatur, si inique fecerint, ut dicit Angel. in dict. §. quaestum.*

17 *Sed hic p. incidenter quaero, numquid reus implorans clementiam iudicis, & pe-*

quis dicatur fateri delictum, vide omnino Farinac. quaest. criminal. questione quinta, numero uigesimo quinto, vbi latissime.

65 Item adde, f. an & quando confitens delictum, & componens cum fisco possit ex praetextu metus ab officiali in syndicato repetere, Io de Amicis consil. 49.

66 Item adde, f. an confiteri delictum videatur ille, qui soluit aliquid pro compositione, et si soluit parti, vel fisco, ut per Paris de Pur. in tract. de synd. in verb. compositio, an officialis Episcopi, numer. 2. Bald. in l. ea quae ultima columna, versu. sed quid si non vult negare. C. de cond. indeb. Paul. de Castr. consil. 220. incip. notandum, quod in fin. & Paul. Ghirland. in tract. de relax. car. tit. de poenarum composit.

67 *quaest. 4. & ibi etiam quomodo sit facienda f. compositio, ne fateri videatur.*

68 Item adde, quod se f. submitteas gratijs, & misericordiae Curiae, seu iudicis, prout saepe faciunt carcerati in Regno Neapol. ubi iudices regulariter habent potestatem componendi delicta ante sententiam, praecedente tamen remissione partis, non fateri delictum saltem, ut possit condemnari, & si iudex non vult facere gratiam, vel misericordiam, in pristino statu illum reponere debet, quia illa submitto intelligitur facta sub conditione, si fiat gratia arbitrio boni viri, alias non nocet Ang. & alij in l. fin. de prator. stip. per tex. in capit. veniens, & in cap. sane, de renunc. Alex. in consil. 70. num. 20. & 21. vol. 1. Guido Pap. decif. 195. ille, qui se submitit, & Ioann. Ant. de Nigr. super capit. Regni in capit. 297. incipien. multorum ad aures nostras, numero 14. vbi late, & Menoch. de arbit. iudic. quaestione octaua, numero 37. sed Gigas in tractat. de crimine laesa maiest. quaestione 23. numero tertio, dicit, quod si venia fuerit petita solemniter in iudicio, siue coram iudice, quod censetur illud fateri; si vero extrajudicialiter,

cialiter, illud fateri non videtur, concord. no. per Rom. in l. si quis in grau. §. 1. ff. ad Syllan. sed vide Blanc. in repet. l. fin. de quaest. nu. 308. & in pract. crim. q. 49. vers. sed hic incidenter Alciat. consil. 208. numero 10. & sequent. lib. 5. Franc. Marc. decif. 389. numero secundo, secunda parte, Corfett. ad repet. Abb. in verbo, absolutio, numero 7. & hanc distinctionem sequitur etiam Mascardus in conclu. 501. & Ioan. Vincent. de Ann. Neapol. in repet. rubri. & cap. 1. de vassallis decrep. numer. 57. vbi dicit, quod cum Magnus Iacobus Caracciolus Baro Sicignani composisset quemdam Notarium in ducatis ducentis, qui gratijs Curiae se remiserat, is habuit recursum ad magnam Curiam Vicariae, quae compositionem reuocauit, & eum libera-

*tens 9 veniam delicti censetur faceri delictum. Respon. Si quidem petat veniam delicti soleniter coram iudice, videtur fateri delictum: si vero petat veniam extrajudicialiter, illud fateri non*

uit, non obstante remissione, & cum esset appellatum ad Sacrum Regium Consilium causa fuit remissa ad Baronem, quae remissio intelligitur, ut arbitrio boni viri compositionem moderaret, vide etiam Neuz. in consil. 68. numero duodecimo, & 13. vbi dicit etiam, quod produces gratiam, fat et ur delictum, & ibidem tenuit Gram. in consil. 34. nu. 5. *Baiard.*

*q. Veniam.* Adde Corfett. in repet. Abbat. in vers. sic absolutio, vel venia. Blanc. in l. fin. numer. 308. ff. de quaest. nu. Alciatus consil. 108. numero decimo, & sequent. libro 5. Nota tamen quod qui gratiam, & clementiae Principis se submittit, iuri suo renunciare non videtur, Francisc. Marc. decif. 389. numero 2. in secunda parte. *Gu. ot.*

QVÆST. L.

De exceptionibus, quas reorum defensores contra processum criminalis formam proponere solet.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 De nullitatibus processus.
- 2 Processus formatus contra minorem 25. annis, non dato ei curatore, est ipso iure nullus.
- 3 Quadragesimali tempore an possit procedi in causis criminalibus.
- 4 Processus factus super generali inquisitione an valeat, ita quod possit reus ex eo condemnari.

A D D I T I O N E S

Ad Quæst. L.

*Nunc de reorum defensionibus.* Adde, quod nullitas f. est mera defensio rei, Paris de Pnteo in tractatu de synd. in §. An si sententia lata, vers. quaedam sunt sententiae, & Felyn. in capit. ex parte, col. penult. de offic. delegat.

1 Item adde, f. quod nullitas processus, & sententiae, causa principalis, quae colligitur ex eisdem actis, potest opponi tempore allegationum iuris, etiam si aliter primo non fuerit in actis ipsa nullitate exceptu, & potest opponi etiam post conclusum in causa, dummodo nullitasprehendatur, ut supra ex actis per solas allegationes iuris, ita tradit Ferrer. in consil. 379. volumine secundo, & Vantius de nullit. in rub. quot. & quibus modis nullit. proponi poss. uum. 22.

2 Item adde, quod f. processus, & omnia acta per iudicem ordinariam, siue delegatum publicè excommunicatum, sunt nulla, & inualida, Vant. de nullit. in tit. de nullit. ex defectu iurisdic. ord. numero 137. & ibi num. 136. dicit, quod protestatio aliqua à parte non erit faciendae, & in tit. de nullit. ex defectu iurisd. deleg. numer. 61. cum sequent. vbi etiam habetur, quando quis dicitur publicè f. excommunicatus ad effectum, quod processus non teneat.

3 Item adde, quod f. processus valeret, etiam si esset nullus ex eo, quia quod iudicis legitimis non praecedentibus processum fuerit, quia quod iudicia debent praecedere, intelligitur locu. Iul. Clar. Sentent. Pract. Crim.

uit, non obstante remissione, & cum esset appellatum ad Sacrum Regium Consilium causa fuit remissa ad Baronem, quae remissio intelligitur, ut arbitrio boni viri compositionem moderaret, vide etiam Neuz. in consil. 68. numero duodecimo, & 13. vbi dicit etiam, quod produces gratiam, fat et ur delictum, & ibidem tenuit Gram. in consil. 34. nu. 5. *Baiard.*

*q. Veniam.* Adde Corfett. in repet. Abbat. in vers. sic absolutio, vel venia. Blanc. in l. fin. numer. 308. ff. de quaest. nu. Alciatus consil. 108. numero decimo, & sequent. libro 5. Nota tamen quod qui gratiam, & clementiae Principis se submittit, iuri suo renunciare non videtur, Francisc. Marc. decif. 389. numero 2. in secunda parte. *Gu. ot.*

*Et quid in causis syndicatus officialium.*

*Stante statuto, quod alicui denegetur actio, an possit index ex officio inquirere.*

Ex Additionibus.

- 1 Nullitas est mera defensio.
- 2 Nullitas, quae colligitur ex eisdem actis, potest quandocumque opponi.
- 3 Processus factus per iudicem excommunicatum est nullus.
- 4 Excommunicatus publicè quis dicatur, rem §.
- 5 Processus an, & quando sit nullus ex defectu iudiciorum.
- 6 Sententia faciens mentionem processus, an probet processum praecessisse.
- 7 Et quid si sint lapsi decem anni.
- 8 Curator an requiratur in criminalibus, valet.
- 10 Et quid in confessione facta vigore statuti.
- 21 Responso minoris inquisitione cum auctoritate curatoris tunc praestiti, an valeat.

habere, si inquisitus comparuit, & opposuit de nullitate inquisitionis ex defectu iudiciorum, secus si non fuerit oppositum, cap. 2. de accusat. in 6. Alexand. consil. 120. numero secundo, volum. 7. Ruin. consil. 80. numero 3. volum. 2. Becc. consil. 70. in fin.

6 Item adde, f. quod sententia condemnatoria, vel absolutoria, criminalis faciens mentionem processus, si reperta fuerit in Camera Romanae Ecclesiae, vel Theaurarij inter alias sententias, & a tali sententia non esset appellatum, vel reclamatum, vel de nullitate dictum intra annum à tempore, quo fuit lata, quod pro tali sententia praesumatur, & fingatur processum etiam praecessisse, secundum Constitutionem Marchiae, libro quarto, capitulo vigesimo sexto, rubrica de condemnat. in causa criminali.

7 Item adde, f. quod si ex verbis sententiae appareat omnia solemniter praecessisse, & sunt elapsi decem anni, non potest amplius de nullitate dici, etiam quod non appareat de processu, & sententia exequi debet. Grammatic. decisione 24. *Baiard.*

*Nullitatem processus.* Adde, quod omnes nullitates, quae in hoc opere continentur, reassumpsi, & annotaui in fine praesentium Additionum. Item consuetudines, ac alia, de quibus ibi; & adde, quod si in statuto contineretur, quod citato statuatur aliquis terminus, puta octo dierum, ad comparendum, & tamen iudex non statuerit fortasse, nisi quinque, quod ob hoc processus non dicitur nullus, quia terminus

nus suppletur à lege tenet Bald. in l. si ea, nu. 19. C. qui accus. non possunt Drogh.

Est ipso iure nullus.) Adde etiam per Rol. eius conf. 68. num. 33. libro 2. ubi etiam sententia reddi tur nulla tanquam lata contra indefensum; vt legitur. & notat. in l. cum & minores, C. si aduer. rem iud. te nendo istam, illam intellige de minore præfente, se cus de absente, & contumace, stante præfentim statu, quod contumax habeatur pro confesso, vt plenè, & eleganter habetur per Nat. eius conf. 540. cum duobus seqq. ubi obiecta pulcherrime tollit. Adynū aliud aduerte, quod statutum, quod contumax habeatur pro confesso, & cōuictō, requirit declaratiōnem ante condemnationē in qua declaratio fieri poterit, per Rol. conf. 9. nu. 35. lib. 1. Giach.

Et dicit Boss. in tit. de obseruat. Adde Praxis à Valle conf. 1. & 1. col. in 1. vol. Ros.

Et dicit Boss. in tit. de confess. Adde, quod fide tenent Anto. Colab. in suo tractat. controu. crim. art. 171. ubi dicit, quod in criminalibus non attenditur auctoritas patris, siue curatoris, vel alia auctoritas asserendo ridiculosum videtur, quod auctoritas hæc interuenire debeat, quæ adaptari nunquam possit, nec mueniretur pater, qui vellet asserere, quod filius delictum confiteretur; pariter, nec curator, quidatur tantum, ad vilia gerenda, & artic. 174. affirmat, quod præfentia iudicis in criminalibus supplet defectum curatoris.

Item adde, quod idem est in facta confessione, stante statuto, quod contumax habeatur pro confesso, quod confessio minoris est valida, etiam nullo dato curatore, & potest cōdemnari, Nat. conf. 540. & seqq. Batard.

Observari contra dictam legem.) Tamen hic aduerte, quod stylus contra ius commune non valet, per Dec. conf. 677. nu. fin. & quod stylus vnius curiæ non possit operari, ac inducere derogationē legis contra ius commune,

ex his, quæ superius dicta, & inferius dicenda sunt in dis cursu materia, & potest etiam poni exemplum, puta, si processus fuerit foematus contra minorem. 25. annis, nullo prius illi dato curatore: nam eo casu processus est ipso iure nullus, l. Clarum. C. de auth. præfent. et est communis opin. vt dicit Boss. in tit. si aduersus rem iud. num. 22. Rolan. consil. 31. num. 2. lib. 1. Et dicit Plaza libro 1. delictor. cap. 32. num. 12. in fin. quod ita in Regnis Hispaniarum vsu receptum est, & praxis id obseruat. Sed certe iudices nostri hoc male seruant, vt dicit Pract. Pap. in forma inquisitionis, in verbo, contra, & aduersus, num. 2. & ita in hoc Ducatu hæc exceptio in practica non admittitur: nam in delictis minor 25. annorum dimmodo sit maior 14. habetur in omnibus, & per omnia pro maiore, maxime quando confitetur delictum, vt dixi infra q. 55. vers. ulterius etiam. Et dicit Boss. in tit. de confessis, num. 69. quod ita videtur quotidie obseruari contra d. l. Clarum, & dicta doctorum, de quibus supra, tam in confessione, quam in alijs a delictis factis per minorem in iudicio criminali, nullo dato curatore. Fortè posset ei prodesse talis defensio ad effectum minuendi pœnam, iuxta ea, quæ dixi infra q. 60. circa princ.

Pariter etiam opponi posset, quod processus fuerit tempore Quadagesimæ: nam illis diebus inhibita est cognitio causarum criminalium, vt est tex. in l. quadraginta, C. de ferijs. Sed certè hæc exceptio parum prodesse, quia illa lex quadraginta, de consuetudine non seruatur, vt attestatur gl. fin. quam refert Marcus decis. 409. queritur in festis, post num. 1. An autem diebus feriatis possit inferri tortura reo, & eo exequi condemnatio capitalis, dixi infra q. 95. versic. quero etiam.

Item quia processum fuisset per inquisitionem generalem nulla facta speciali inquisitione, quò casu non videtur sequi posse condemnationem: nam inquisitio generalis fit ad inuestigandum, non autem ad puniendum, & sic vt præparetur via inquisitioni speciali, secundum Innocent. in cap. bona, il. 1. numero 5. de elect. ubi attestatur, quod ita practicat totus mundus, & illud dictum Innocent. referunt scribentes in cap. inquisitionis, de accusat. & in specie Anan. num. 4. & Felin. post numerum quintum, & Tiraquell. de panis, causa 53. num. 3. Idem dicit Ang. in d. l. ea quidem, numero 5. Tu vero (ne eris) aduerte: quia si ex inquisitione generali, id est, informationibus, quæ assumatur pro iudicem ad inuestigandum, quis delictum commiserit, nihil emergat specialiter contra aliquem: nulli dubium est, quod super ea non potest sequi condemnatio, sed si reseruentur indicia specialiter intra aliquem, tunc ipse citatur super ipsa inquisitione generali ad se defendendum, & contra eum proceditur, vt dicit Innoc. in loco præ allegato, quem ego fideliter retuli supra quæst. 5. versic. poterit igitur. Et hoc casu, facta citatione, & secuta litis contestatione, sequi potest ex ipsa generali inquisitione condemnatio, vt dicit Bald. in l. edita, ibi per me allegatus. Et dicit Anton. Rondin. de syndic. numero 119. quod ita communi ex seruatur. Debent tamen hoc casu reo comparente reperi testes, & alia fieri, de quibus supra dictum est in discursu materia. Testis enim, qui recipiuntur super inquisitione generali, recipiuntur parte non citata: merito non faciunt fidem contra reum, postquam comparuit, nisi ipso citato, aut præfente repetantur, vt dixi supra quæst. 11. versic. item quero, & q. 45. vers. ceterum si reus.

Scias etiam, quod in causis syndicatorum officialium proceditur super generali inquisitione, & super eam possunt Officiales condemnari, etiam nulla speciali inquisitione

sed solum declarationem eius, quod esset arbitrio iudicis commissum, vide per Rol. in consil. nu. 36. lib. 3. qui num. 24. tenet, quod imò responsio minoris ad inquisitionem cum auctoritate curatoris sibi decreti eo momento temporis, quo fuit constitutus curator, quo tempore auctoritate non potuit inquisitio ob temporis breuitatem, & sic ob non adhibita causæ cognitionem nõ valet: & quod cautus debet esse iudex; quia non debet pati, neque admittere, quod eo temporis momento, quo datus est curator, eodem auctorizet in aliquo minori, quia nullus esset actus ob temporis breuitatem ex quo apparet, quod in tali auctoritatis præfatione non præcessit causæ cognitio, quæ ad validitatem debet omnino interuenire: quinimo etiam si in præfatione auctoritatis interuenisset causæ cognitio, de qua non sit facta mentio in actu gesto per minorem, ille actus non valeret, nec minoris confessio, & quod plus est, non sufficeret adhibita fuisse causæ cognitionem, nisi de ea fiat mentio, atque fiat scriptura de per se, vt plenè per eum ibi, sed stylus, & consuetudo, quomodo inter se differat, vide per Decian. consilio vndecimo, numero 11. & Nat. in consil. 575. num. 31. Giach. De consuetudine non seruatur.) In ciuilibus Fatimac. q. 8. oppol. 36. num. 36. vol. 3. Ros. Per inquisitionem generalem.] Modo, quo supra quæst. 5. versic. poterit igitur, quæst. 6. versic. sed quoniam, limita hanc nullitatem non procedere in casu, de quo infra quæstio. 55. versiculo. Quomodo autem, circa finem, videlicet, in illo, qui proiecit Dominum suum in lacu comens. m. credo nempe contra illum Rusticū non fuisse processum generaliter. Drogh. Debent tamen.) Fatimac. q. 72. c. 2. num. 101. & 102. vol. 3. Ros. Pro

præcedente, & ita obseruat consuetudo, vt dicit Ang. in d. l. ea quidem, post num. 5. prout etiam si pluries in practica seruasse dicit etiam Angel. in rep. l. si vacantis, C. de bon. vacan. lib. 10. quem ego retuli supra quæst. 5. versic. hinc est. Ita etiam communiter practitari attestatur Card. Alex. in cap. de accusatione, col. 56. circa med. 2. quæst. 8. Sed aduerte, quia in causa syndicatorum officialium, licet possit agi criminaliter pro barattaria, tamen vt plurimum agitur tantummodo ciuilitè, vt dicit Franc. Accurs. de syndicatorum, relatus per Amad. pariter in tractat. de synd. num. 27. affirmans, quod ita est obtentum de longa consuetudine totius Italia, à qua non est recedendum. Sed si pars vellet agere criminaliter (secundum eum) esset necessarius libellus iuxta formam, l. libellorum, ff. de accusatio. de qua dictum est supra q. 12. Et si esset procedendum ex officio, necessaria esset inquisitio specialis, quod tamen ego non credo, verum: sed puto, quod in causis syndicatorum posset sequi condemnatio super inquisitione generali, illud tamè intelligendo, iuxta ea, quæ dixi supra vers. Item quia, in d. q. 5. vers. poterit igitur, scilicet, quod ad hoc, vt super hac generali inquisitione possit sequi condemnatio, requiratur, quod offi

K Pro Barattaria tamen.) Adde, quod probattaria tantum furtis, & illicitis extortionibus tenetur officiales, infra q. 73. uer. ite iudex, q. 94. uer. quero nunc, ad fin. sup. q. 16. uer. præterea in fine. Contrarium tamen uide seruari contra Potestates oppidorum in eodem statu: nam pro qualibet etiã leui, uel minima querele infinite uexantur: non sic Potestas Cremonæ, & Patre cum sint Senatores, ut est supr. q. 32. uer. sed hic quero ad fin. Drogh.

In syndicatoribus hodie non seruatur.) Adde q. 6. uer. Ceterum, quæst. 16. uer. Præterea quero, q. 46. uer. sic. plerumque infr. quæst. 73. uer. sic. nem iudex, Drogh.

Sea mihi semper placuit.) Quam communiter teneri ait Suar. commun. opinio. uerb. Actio, ubi alia, Ros.

Et si esset procedendum ex officio, necessaria esset inquisitio specialis, quod tamen ego non credo, verum: sed puto, quod in causis syndicatorum posset sequi condemnatio super inquisitione generali, illud tamè intelligendo, iuxta ea, quæ dixi supra vers. Item quia, in d. q. 5. vers. poterit igitur, scilicet, quod ad hoc, vt super hac generali inquisitione possit sequi condemnatio, requiratur, quod offi

cialis sint citati, & lis contestata, & facta monitio super probationibus recipiendis, & data licentia procedendi vsque ad sententiam. Et hoc modo poterit sequi condemnatio: & ita seruari in practica attestatur Bald. in d. l. edita, in repet. Putau. nu. 39. quem refert idem Amad. de syndicatorum. nu. 15. & post nu. 29. Et sic uides, quod est differentia inter inquisitionem generalem, quæ fit contra officiales, & illam, quæ fit in alijs casibus, nisi quod ea, quæ fit contra officiales, fit ad inuestigandum delicta per eos commissa, licet nulla ad sint indicia, neque diffamatio, vt dixi supra q. 6. vers. ceterum quando: illa uero quæ fit in alijs casibus, non fit nisi constituto de delicto. Et scias, quod licet glossa allegata per Amad. in loco præ alleg. nu. 217. dixerit, quod in syndicatoribus hodie non seruatur ordo iuris: illud tamen intelligendum est, vt procedat, quando officialis ipse à syndicatorum aufugit: aliàs secus, et declarat Amad. ibid.

Possit etiam reus ad sui defensionem allegare statutum disponens, quod illi, qui dicitur offensus, denegetur actio, prout quandoque fit in bannitis, & in illis, qui onera non soluerunt, & huiusmodi: quo casu non modo non admittitur eorum accusatio, seu querela, sed neque etiã potest index ex officio inquirere. Ita tenuit Bart. in l. non solum, §. quamquam, ff. de iniur. cuius opin. dicit esse communem Claud. in repet. l. vt vim. num. 23. in fin. ff. de iustit. & iure. Bene verum est, quod in hoc articulo multi tenuerunt contrarium, adeo vt Alexan. in l. 2. §. sublata, num. 4. ff. ad Trebellian. dixerit, quod communiter tenetur contra Bartolum, & illum refert Villalpan. in repet. l. 22. cap. 16. post nu. 5. Sed mihi semper placuit opin. Bart. Si enim ille, qui est offensus conueniri non potest, ergo nec Respublica, quæ illi prohibet non conueniri. Et solet allegari pro regula, quod non comperit actio criminalis Respublicæ, ubi non oritur pariter actio ciuilis. Faciunt, quæ dixi infra quæst. proxima versic. & hæc quidem, & supra hoc eodem libro, §. homicidium, vers. alia quoque.

QVÆSTIO LI.

De exceptione præscriptionis peremptæ instantiæ, & huiusmodi.

SUMMARIÆ. Ex Claro.

- 1 Accusatio criminalis tollitur spatio 20. annorum.
2 Et an eo tempore cursu tollatur etiam inquisitio.
3 Et si delictum sit reiterabile, quando incipiat illud tempus currere.
4 Et an crimen adulterij præscribatur quinquennio, remissiuè.
5 Si statutum præfigat iudici tempus ad inquirendum, an illud incipiat currere a die delicti, an autem a die scientiæ.
6 Et an iudex, qui est sub syndicatorum, possit se teneri exceptione lapsus terminis statuti ad querelandum in edictis syndicatorum.
7 Et an huiusmodi maleficia præscripta obsint ad aggrauandum alia delicta, pro quibus procedi potest.
8 Perempta instantia an reus sit absolueendus.
9 Et quid de iure canonico.
10 Accusatore mortuo an extintum sit iudicium criminale.
11 Et an alius uolens accusare sit admittendus.
12 Et an possit index ipse processum prosecui.
13 Delinquentem mortuo an extintum sit iudicium criminale.
14 Et quid in criminibus.
15 Et quid in casibus, in quibus ipso iure venit bonorum confiscatio.

- 16 Et quid si reus moriatur, post quam est de crimine conuictus uel confessus, an debeat eius cadaver suspendi.
17 Hæres an teneatur ex delicto defuncti.
18 Et ultra vires hereditarias.
19 Et quid si de linquens reliquerit plures hæres, quorum vnus tantum sit soluendo, an ille teneatur exonerare conscientiam defuncti.
20 Indeus, qui post delictum factus est Christianus, an possit pro eo delicto amplius puniri.

Ex Additionibus.

- 1 Limitationes ad l. querelam, C. de falsis, remissiuè.
2 Condemnatus nõ potest opponere præscriptionem, etiam quod post quinquaginta annos post sententiam sit captus.
3 L. querela. non habet locum in Ecclesia.
4 Boer. in decis. 26. & 263. declarat.
5 Præscriptio in criminalibus non interrumpitur per obligationem libelli.
6 Et an opponatur post litem contestatam.
7 Et an ea non opposita processus ualeat.
8 Præscriptio potest opponi per quemlibet de populo.
9 Confessio facta operatur non obstante præscriptione.
10 Exceptiones sunt perpetuæ.
11 Ciuilitè potest agi pro delicto etiam post viginti annos.
12 Exceptio, quæ potest opponi contra accusatorem, procedit etiam contra iudicem inquirentem.
13 Præscriptio delicti quando currere incipiat.
14 Confessio an operetur post præscriptionem.
15 Fiscus an restituatur sub prætextu, quod nunc habet notitiam delicti.
16 Præscriptio statutaria non habet locum in crimine falsi.